
ORIGINALE 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 28 DEL 

21/03/2024 AD OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2026 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 42 DEL 
TUEL". 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì quattro, del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. MATTANA RENON Andrea - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 
Consigliere 

CONSIGLIERE NO GIUST. 

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Dato atto che con deliberazione n. n. 41 in data 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e la Giunta comunale ha 
adottato il Peg con deliberazione n. 164 del 28.12.2023; 
Vista la deliberazione n. 28 in data 21.03.2024, avente per oggetto: «Variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2024/2026, adottata ai sensi dell’art. 42 del TUEL» adottata d’urgenza dalla 
Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4, del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

«Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.»; 

Riconosciuta l’urgenza invocata dalla Giunta Comunale per l’assunzione del potere surrogatorio e 
nulla avendo da osservare nel merito;  
Preso atto che sulla citata deliberazione ha espresso parere favorevole l’organo di revisione con 
verbale n. 3/2024 del 20.03.2024;  
Visto che con la stessa deliberazione viene dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267»; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, tecnico e contabile, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 
49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Si propone affinché il Consiglio 

DELIBERI  

 
1. DI RATIFICARE, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della Giunta Comunale in 

data 21/03/2024, n. 28, avente per oggetto: «Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione 2024/2026, adottata ai sensi dell’art. 42 del TUEL». 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
SENTITO il Sindaco che relaziona relativamente all’urgenza di questa variazione di bilancio al 
fine di attivare un mutuo per € 897.000,00 per dare copertura al progetto esecutivo di manutenzione 
straordinaria del distretto sanitario e dare così la possibilità all’Ufficio Tecnico di procedere con la 
gara per assegnare i lavori che dovranno partire entro l’autunno, pena il rischio di perdere il 
contributo regionale ottenuto a parziale copertura dell’intervento. L’urgenza è nei tempi “stretti” 
considerato l’approssimarsi del periodo di ferie estive; 
 
SENTITO il Consigliere Oberto Claudio che richiede se sussiste realmente l’urgenza; 
 
SENTITO il Consigliere Pavesio Davide che richiede il costo del mutuo; 
 
Il Sindaco fornisce risposta al Consigliere Oberto Claudio e al Consigliere Pavesio Davide; 
 



Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Oberto Claudio, Pavesio Davide, Mattana 
Renon Andrea), resi nelle forme di legge  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 
 
 
Successivamente, 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 3 (Oberto Claudio, Pavesio Davide, Mattana 
Renon Andrea), resi nelle forme di legge  

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 4- 
D.lgs n. 267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
GALLINO Gianfranco  

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
 

  


